
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
CHAMADA Nº 002/2017 - CONCESSÃO DE QUOTAS 

INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO
RESULTADO PRELIMINAR

Ordem Instituição Proponente
1 Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA

           
     Alberto Cardoso Arruda
      Diretor Científi co

Protocolo: 171107

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

    Portaria: 084/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Marabá 
/ Destino: Tucuruí / Período: 26 a 27/04/2017 / Descrição: 
Complementação de Diária: Manutenção na Estação TELECOM 
de TUCURUÍ. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 171072
Portaria: 083/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Tucuruí / Período: 25 a 26/04/2017 / 
Descrição: Para Manutenção na Estação TELECOM de TUCURUÍ. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 170884

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 076/2017-SEEL, 
DE 25 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/154341;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647 para 
participar da reunião para a realização do evento “XVII Festival 
da Pororoca”, no município de São Domingos do Capim/PA, no 
período de 12/04/2017 a 13/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE ABRIL 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 170911

PORTARIA Nº. 075/2017-SEEL, 
DE 25 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/98951;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, MARCO AURELIO SOUZA 
DE OLIVEIRA, matricula 5892638 e DIEGO DA SILVA COSTA, 
matricula 5911911 para tratar de assuntos concernentes a 
emenda do Senador Flexa Ribeiro, no município de Curuça/PA, 
no período de 09/04/2017 a 10/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE ABRIL 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 170910

PORTARIA Nº. 077/2017-SEEL, 
DE 25 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/161448;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores ANA 
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, LAILA JACOB DE 
LIMA, matricula 5895911 e  EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA, matricula 5912672 para participarem do do evento 
“XVII Festival da Pororoca”, no município de São Domingos do 
Capim/PA, no período de 26/04/2017 a 01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE ABRIL 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 170912

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO 19/2017
Contratada: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA, CNPJ/
MF nº 10.986.234/ 0001-03
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital,
Data da Assinatura: 26/04/2017
Vigência: 27/04/2017 a 27/04/2018
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 – 
Elemento de Despesa: 339030/449052 - Planejamento Interno: 
4200008338C
Valor Anual: R$ 1.608,00 (um mil, seiscentos e oito reis).
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 171001

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/158882 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias ao servidor Ivaldo Silva das 
Dores matrícula: 57201099-2 , Coordenador de Planejamento 
das Politicas Públicas para o Turismo. OBJ: Realizar a Ofi cina de 
Regionalização do Turismo. DESTINO: Altamira- Pa PERÍODO: 
25/04/2017 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 170974
PORTARIA Nº 141/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/168064 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária à servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
GONÇALVES matrícula:54194642, Diretora de Políticas para o 
Turismo, OBJ: Realizar a palestra: “Estruturação da Regionalização 
do Turismo no município de Augusto Correa/PA, para construção 
do planejamento estratégico” DESTINO: Augusto Correa- PA 
PERÍODO: 20/04/2017 Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 171228

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/2017
 GAB/DPG, DE 24 DE ABRIL DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo nº 2017/46229;

RESOLVE: Revogar a PORTARIA Nº 007/2017 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33301 de 27 de janeiro de 2017, que 
concedeu 60 dias de Licença Prêmio ao servidor Reginaldo Derze 
Ferreira.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 171291
PORTARIA Nº. 131/2017-GAB/DPG,

 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
sob o protocolo de número 2017/117128;
Considerando a carga horária do curso de mestrado do programa 
de pós-graduação em direito na Universidade Federal do 
Pará, “Área de Concentração: Direitos Humanos” com linhas 
de pesquisa em Constitucionalismo, Democracia e Direitos 
Humanos, apresentado pela Defensora Pública Eliana Magno 
Gomes Paes, cujas aulas ocorrem de segunda a quinta-feira, no 
horário de 14:30 às 17:50;
Considerando que a Defensoria Pública do Estado do Pará não 
atua na Comarca de Santo Antônio do Tauá há mais de dois anos 
e que, segundo o IBGE, possui uma população superior a 30.000 
(trinta mil) habitantes e IDH de 0,632;
Considerando que, segundo relatório de correição da 
Corregedoria de Justiça do Interior do TJE/PA, a Vara Única da 
Comarca de Santo Antônio do Tauá possui, em trâmite, 3.496 
(três mil quatrocentos e noventa e seis) processos entre cíveis 
e criminais;
Considerando que o Município de Santo Antônio do Tauá está 
localizado a aproximadamente 60 (sessenta) quilômetros da 
capital do Estado, o que viabiliza o descolamento da referida 
defensora para a cidade de Belém, para participar das aulas do 
referido curso de mestrado;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES PAES para 
atuar na Defensoria Pública de Santo Antônio do Tauá, a contar 
de 17 de abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 171348
PORTARIA Nº. 130/2017-GAB/DPG, 

DE 24 DE ABRIL DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Memo. Nº 04/2017 – Nucon/
DP, de 20 de março de 2017, de lavra da Coordenação do 
Núcleo do Consumidor da Defensoria Pública (E-protocolo nº 
2017/116262);
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar a Servidora Pública e os Estagiários abaixo 
relacionados, pelo esforço e empenho na reorganização do 
atendimento através da implantação da “Pauta Sustentável” 
no Núcleo do Consumidor da Defensoria Pública, procedimento 
que consiste em ações sistematizadas como concentração de 
atendimentos e especialização da pauta, e que resultou no 
adiantamento da pauta de atendimentos do referido núcleo – 
do mês de agosto para o mês de março do ano corrente – e 
na abertura de mais de 300 (trezentas) novas vagas para 
agendamento pelo Serviço 129 – Disk Defensoria:
Servidora:
MARIA FRANCISCA GAIA GONÇALVES, matrícula nº 55586161;
Estagiários:
ANA CAROLINE NONATO DOS SANTOS, matrícula nº 5932083;
CAROLINE LEAL DOS SANTOS, matrícula nº 5931768;
THALLYSON ARTHUR DE ANDRADE SABEL, matrícula nº 5931760.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos 
respectivos assentos funcionais.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 171293

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 374/17 DP-G BELÉM, 20/04/2017
Conceder conforme Laudo Médico 184789A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública THAIS COELHO DE 
VILHENA, matrícula nº. 57192989, no período de 30/01/2017 
a 13/02/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 171108


